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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 24/10/2025  

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 

quý IV/2025 và một số nội dung khác theo thẩm quyền 

 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 24/10/2025 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý IV/2025 và một số nội 

dung khác theo thẩm quyền; căn cứ ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ 

UBND tỉnh tại Công văn số 605-CV/ĐU ngày 04/11/2025 về việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết nêu trên, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 24/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Cụ thể hóa và triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được 

nêu trong Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; bảo đảm 

sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. 

- Phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; tạo nền tảng vững chắc cho việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá 

trình tổ chức thực hiện; bảo đảm sự chỉ đạo, điều hành thống nhất, xuyên suốt 

của UBND tỉnh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên tất 

cả các lĩnh vực. 

2. Yêu cầu: 

- Triển khai thực hiện phải kịp thời, quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp 

với điều kiện thực tế của từng ngành, từng địa phương. 

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trực 

tiếp về tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

- Tăng cường phối hợp, kiểm tra, giám sát; kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, bảo đảm tính khả thi, thiết thực, hiệu quả trong quá trình thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về phát triển kinh tế, thúc đẩy tăng trưởng trên các lĩnh vực: 

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Thống kê tỉnh, các sở, ban, ngành, địa 
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phương rà soát, phân tích tốc độ tăng trưởng GRDP 9 tháng đầu năm 2025; xác 

định rõ các ngành, lĩnh vực chủ lực và các lĩnh vực có nguy cơ sụt giảm; đề xuất 

giải pháp bù đắp để phấn đấu đạt mức tăng trưởng 8% trong năm 2025. Trong 

đó, chú trọng đề xuất các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng khu vực xây dựng, dịch 

vụ và các động lực tăng trưởng chủ yếu chưa đạt kế hoạch đề ra. 

2. Về công tác quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường 

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tập trung rà 

soát, khẩn trương hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050, đảm bảo đồng bộ giữa các loại quy hoạch, đúng 

thời gian quy định. 

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai 

lập, thẩm định, trình phê duyệt các quy hoạch phân khu, quy hoạch đô thị theo 

kế hoạch, đảm bảo phát triển đồng bộ, hài hoà, khai thác hiệu quả các tiềm năng 

của vùng Đông, vùng Tây. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan tiếp thu, 

hoàn chỉnh, trình phê duyệt hồ sơ Quy hoạch Cảng hàng không Tuy Hoà; đồng 

thời khẩn trương hoàn thiện, trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh Quy hoạch 

Cảng Bãi Gốc, Quy hoạch Cảng hàng không Buôn Ma Thuột thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch trung tâm đô thị Buôn Ma Thuột, 

bảo đảm tiến độ, chất lượng. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý 

đô thị; kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện quy hoạch, bảo đảm phát triển bền 

vững, đúng định hướng chung của tỉnh. 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa 

phương tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng 

sản, bảo vệ rừng và môi trường; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm theo quy định. Tập trung hoàn thiện các thủ tục để đưa các mỏ khoáng sản 

đủ điều kiện vào khai thác, bảo đảm cung ứng kịp thời vật liệu phục vụ nhu cầu 

đầu tư, xây dựng trên địa bàn; không để xảy ra tình trạng thiếu hụt, khan hiếm 

hoặc tăng giá bất hợp lý vật liệu xây dựng thông thường, ảnh hưởng đến tiến độ 

các công trình, dự án của tỉnh. Triển khai thực hiện hiệu quả Chiến dịch “90 

ngày đêm làm sạch dữ liệu đất đai”, bảo đảm tiến độ, chất lượng và đồng bộ với 

hệ thống cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia. 

3. Về đầu tư công, thu - chi ngân sách, thu hút đầu tư: 

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương: 

+ Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời các giải pháp nhằm 

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; tham mưu tổ chức các hội nghị 

chuyên đề về công tác giải ngân và thành lập các tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, 

tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy tiến độ từng dự án, gắn với trách nhiệm của người 

đứng đầu. Tập trung xử lý, tháo gỡ các “điểm nghẽn” trong giải phóng mặt 

bằng, cung ứng vật liệu xây dựng, chồng lấn quy hoạch, nhân công và các 

vướng mắc liên quan đến mô hình ban quản lý dự án, bảo đảm tiến độ, chất 
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lượng và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công. 

+ Xây dựng, báo cáo cấp có thẩm quyền và trình giao kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, trên cơ sở đảm bảo 

cân đối các nguồn lực, yêu cầu phát triển đột phá của tỉnh trong giai đoạn mới. 

Chủ động phối hợp với các bộ, ngành Trung ương để xây dựng lộ trình triển 

khai Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 sau khi Trung ương 

có thông báo chính thức về hạn mức vốn cho từng địa phương và ban hành quy 

định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2026 - 2030, làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo. 

+ Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về phân 

cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân 

sách cấp xã, trong đó nghiên cứu đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cho các địa 

phương, đảm bảo nguồn lực để cấp xã triển khai các nhiệm vụ chi theo yêu cầu. 

Đồng thời, tham mưu ban hành Nghị quyết về điều chỉnh định mức chi thường 

xuyên, làm cơ sở để xây dựng dự toán NSNN 2026 cho phù hợp. Lưu ý đảm bảo 

tỷ lệ chi NSNN cho KHCN và giáo dục theo yêu cầu. 

+ Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn cho các dự án ngoài ngân sách sớm 

hoàn thiện thủ tục đầu tư, đưa dự án vào khai thác, đóng góp cho tăng trưởng 

của tỉnh. Nghiên cứu kỹ, đề xuất Trung ương cho cơ chế, chính sách đặc thù để 

tháo gõ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án trên địa bàn tỉnh (như Nghị 

quyết số 170/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về “Cơ chế, chính sách 

đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án, đất đai trong kết 

luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng 

và tỉnh Khánh Hòa”); đồng thời, áp dụng Kết luận số 182-KL/TW ngày 

29/7/2025 của Bộ Chính trị về “Quan điểm, chủ trương xử lý vi phạm pháp luật 

về đất đai xảy ra trước khi Luật Đất đai 2023 có hiệu lực” để xem xét xử lý các 

dự án vướng mắc. Tập trung nâng cao chất lượng công tác xúc tiến đầu tư trong 

và ngoài nước; chuẩn bị chu đáo các nội dung, tổ chức hiệu quả Hội nghị xúc 

tiến đầu tư của tỉnh vào cuối năm 2025, tạo động lực thu hút các nguồn lực phát 

triển kinh tế - xã hội. 

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Thuế tỉnh Đắk Lắk, Trung tâm Phát 

triển quỹ đất tỉnh và các địa phương tăng cường quản lý, khai thác hiệu quả các 

nguồn thu; triển khai quyết liệt biện pháp quản lý, khai thác tăng thu đối với lĩnh 

vực có dư địa lớn; chống thất thu, gian lận thuế đối với các lĩnh vực tiềm ẩn rủi 

ro; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thuế, tạo điều kiện 

thuận lợi nhất cho người nộp thuế, phấn đấu thu ngân sách năm 2025 vượt kế 

hoạch; trong đó, chú trọng nguồn thu từ tiền sử dụng đất, khẩn trương hoàn thiện 

hồ sơ, thủ tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án hạ tầng khai 

thác quỹ đất đang triển khai, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định. 

- Sở Xây dựng theo dõi chặt chẽ tiến độ chuẩn bị triển khai dự án Đường 

sắt tốc độ cao Bắc - Nam đoạn qua địa bàn tỉnh. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ 
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các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn có khả năng hoàn thành hoặc 

khởi công để chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

4. Về thúc đẩy các hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch 

vụ, xuất khẩu: 

- Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương khẩn 

trương tham mưu các Chương trình hành động, Kế hoạch triển khai Nghị quyết 

số 70-NQ/TW của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh; 

nghiên cứu, tham mưu các giải pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp chế biến, 

chế tạo và phát triển năng lượng tái tạo; đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến 

thương mại, kết nối cung - cầu, quảng bá sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP và 

đặc sản địa phương, nhất là phục vụ nhu cầu dịp cuối năm, Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán. Hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng thị trường, tham gia các sàn thương 

mại điện tử, triển khai chương trình “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”. Tăng cường hoạt động xuất khẩu, tháo gỡ khó khăn về logistics, tín dụng, 

thủ tục cho các doanh nghiệp xuất khẩu cà phê, hồ tiêu, nông sản chế biến;... 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa 

phương tham mưu triển khai hiệu quả các chương trình, sự kiện văn hoá, thể 

thao, du lịch trong dịp cuối năm nhằm thúc đẩy hoạt động thương mại, dịch vụ, 

du lịch; khai thác tối đa dư địa từ du lịch nội tỉnh và các tỉnh lân cận. Tăng 

cường quảng bá, xúc tiến du lịch; đa dạng hóa sản phẩm, nâng cao chất lượng 

dịch vụ, tạo sức hút và nâng cao trải nghiệm cho du khách. Nghiên cứu, phát 

triển các sản phẩm du lịch mới; làm mới các sản phẩm du lịch đã có thương hiệu 

của tỉnh; đầu tư phát triển tiềm năng du lịch cộng đồng. Chú trọng bảo tồn, trùng 

tu, khai thác hiệu quả các di sản văn hóa trên địa bàn. 

5. Về văn hoá, xã hội, an sinh, giảm nghèo: 

- Các Sở: Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn giáo triển 

khai hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; thực hiện 

đầy đủ, kịp thời các chế độ cho người có công, đối tượng chính sách; đẩy mạnh 

triển khai kịp thời, hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, chú trọng nâng 

cao chất lượng các tiêu chí, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư 

cho phát triển nông nghiệp, nông thôn.  

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, 

địa phương khẩn trương tham mưu các Chương trình hành động, Kế hoạch triển 

khai các Nghị quyết số 71-NQ/TW, 72-NQ/TW của Bộ Chính trị đảm bảo phù 

hợp với tình hình thực tế của tỉnh, đề xuất, lựa chọn các mục tiêu, chỉ tiêu, 

nhiệm vụ giải pháp đảm bảo khả thi, mang tính đột phá và có điểm nhất, trọng 

tâm là tập trung xây dựng chính sách thu hút, đào tạo nguồn nhân lực chất lượng 

cao trong lĩnh vực giáo dục, y tế theo tinh thần các Nghị quyết nêu trên. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương 
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triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn 

diện; tập trung xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và trung 

học cơ sở trên địa bàn các xã biên giới (Buôn Đôn, Ia Lốp, Ia Rvê) đảm bảo tiến 

độ, chất lượng. 

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị chủ động phòng, chống dịch 

bệnh trong thời điểm giao mùa; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và dịch 

vụ y tế cơ sở. 

6. Về đẩy mạnh cải cách hành chính, phát triển khoa học công nghệ, 

chuyển đổi số:  

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương tiếp tục rà 

soát, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu 

quả; nâng cao năng lực, trách nhiệm, kỷ luật và kỷ cương công vụ. Đồng thời, 

quyết liệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai chính quyền địa phương 

2 cấp, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và kiên quyết cắt giảm các thủ tục hành 

chính phức tạp, rườm rà, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ 

quan nhà nước và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp. 

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa 

phương triển khai có hiệu quả, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp theo 

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Quyết định số 204-QĐ/TW của Ban 

Bí thư và các kết luận, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Trong đó, xây dựng 

Bộ chỉ tiêu điều hành kinh tế - xã hội tỉnh trên cơ sở hệ thống chỉ tiêu theo Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, hoàn thành 

trong tháng 12/2025. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án công 

nghệ thông tin, đảm bảo giải ngân 100% vốn đầu tư công. Đồng thời, khẩn 

trương hoàn thiện việc kết nối liên thông, đồng bộ trạng thái xử lý thủ tục hành 

chính trên Hệ thống iGate với một số dịch vụ công của các ngành; tăng tỷ lệ hồ sơ 

xử lý trực tuyến; thúc đẩy chuyển đổi số một cách đồng bộ, nhanh chóng, hiệu 

quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp, tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng phục vụ 

người dân, doanh nghiệp.  

7. Về quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội: 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Chủ động nắm chắc tình hình, 

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là các địa bàn trọng điểm, 

phức tạp; tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn các âm mưu lợi dụng vấn đề dân 

tộc, tôn giáo để gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết. 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức chu đáo các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam (22/12), công tác tuyển quân năm 2026. 

- Công an tỉnh chủ trì thực hiện các nhiệm vụ sau:  
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+ Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 12-

NQ/TW của Bộ Chính trị về Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an trong sạch, 

vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. 

+ Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công 

nghệ tập trung thực hiện chiến dịch xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu dân cư, đất 

đai, phục vụ chuyển đổi số toàn diện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường: 

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng hoặc lồng ghép, bổ sung vào các kế 

hoạch đã ban hành có liên quan để tổ chức triển khai bảo đảm nghiêm túc, hiệu 

quả các nhiệm vụ được giao; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết 

quả thực hiện. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá 

trình thực hiện; bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. 

2. Giao Sở Tài chính: 

Theo dõi, đôn đốc tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch của các đơn vị. 

Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh các khó khăn, vướng mắc phát sinh để kịp thời 

chỉ đạo, xử lý. 

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai 

thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, 

bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 02-NQ/TU đã đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- TTTU, TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; 

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TH (ĐH.05b) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trương Công Thái 
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